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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В условиях трансформационного развития экономики

страны предпринимательство является движущим и динамичным элементом

рыночной экономики. Спектр юридических услуг в системе предпринимательства

довольно широк и прежде всего зависит от уровня специализации юридических

сотрудников, что способствует квалифицированному ведению деловых

переговоров среди представителей предпринимательской среды; повышению

практического опыта юристов; установлению партнерских отношений на

договорных началах; снижению рисков при получении социально-

экономического эффекта от предпринимательской деятельности в сфере

юридических услуг.

Стратегия развития предпринимательства в сфере юридических услуг

формируется исходя из миссии, цели, задач деятельности, возможностей и

внутренних ресурсов юридических компаний и определяет стратегические

векторы развития, реализация которых позволит юридической компании

формировать благоприятные факторы для развития предпринимательства на

корпоративной основе, повышать уровень эффективности ее деятельности и

конкурентоспособности в правовой системе и общественной безопасности.

Законодательная и правоприменительная сферы в судебной системе

Донецкой Народной Республики находятся на стадии становления. Развитие

предпринимательства в сфере юридических услуг вошло в стадию активного

преобразования со стороны государственных и правовых органов, однако

отсутствует сформированная стратегия развития предпринимательства в сфере

юридических услуг с учетом острой необходимости внедрения цифровых

технологий в систему юридических услуг, что подчеркивает актуальность темы

исследования.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом
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научно-исследовательских работ ГОУ ВПО Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики «Донбасская юридическая академия» в рамках

госбюджетных тем: «Концептуальные основы экономической безопасности

(теоретический аспект)» (утв. протоколом Учёного совета №8 от 27.01.2016 г.),

где определена роль экономической составляющей в развитии

предпринимательства в сфере юридических услуг, предложены направления

взаимодействия органов внутренних дел и органов местного самоуправления в

сфере обеспечения общественной безопасности с целью законодательного

регулирования социальных отношений; «Совершенствование механизма

правового обеспечения финансовой системы государства» (утв. протокол Учёного

совета №5 от 30.01.2019 г.), где предложен комплекс мероприятий по внедрению

цифровых технологий на рынке юридических услуг, разработке программных

юридических продуктов, подготовке положений законопроекта о медиации с

целью обеспечения защиты интересов граждан.

Степень разработанности проблемы. Вопросам развития

предпринимательства, в том числе в сфере юридических услуг, посвящены

работы таких ученых, как: Л. Балабанова, В. Баринов, Г. Брянов, Р. Головкин, А.

Градов, А. Иванов, Ф. Крейчман, Г. Куликов, О. Корнейко, О. Левшина, С.

Морозов, А. Наумов, Л. Омельянович, В. Орлова, В. Припотень, М. Садыки, И.

Швед, Е. Шестаков, а также П. Друкер, Ж. Ламбен, М. Портер.

Вопросы организации предпринимательской деятельности, основанной на

зарубежном опыте, виртуализации и цифровизации сферы юридических услуг,

исследуют О. Алексеенко, Л. Агаева, Е. Ведута, Е. Воронцова, В. Ерохин, О.

Кораблева, О. Мелентьева, Е. Мелешенко, П. Тукашевич, Л. Ревенко, И.

Хисаметдинова, С. Филин, Н. Шарандина.

Такие направления, как стратегическое планирование деятельности

предпринимательских структур, формирование стратегии развития современного

законодательства и повышения эффективности судебной системы, отражены в

исследованиях И. Ангелиной, Ю. Адлера, Я. Золоевой, Е. Крайновой, Ю.

Меркуловой, А. Спиридонова, В. Шкардуна.
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Формирование стратегии развития предпринимательства в сфере

юридических услуг на современном этапе инновационного развития

предпринимательства требует научного обоснования, поскольку наличие четкой и

детальной стратегии создаст условия для повышения социальной и

экономической эффективности предпринимательства в правовой системе,

качества и доступности юридических услуг, решения правовых конфликтных

ситуаций на этапе досудебного рассмотрения, а также позволит сформировать

стабильную правовую систему, повысит уровень эффективности

правоприменительной системы и общественной безопасности.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретических и разработка методических положений и

рекомендаций научно-практического характера по формированию стратегии

развития предпринимательства в сфере юридических услуг.

Поставленная цель достигнута в результате решения следующих задач:

рассмотреть теоретические положения предпринимательства в сфере

юридических услуг, его классификацию, определить роль предпринимательства в

становлении правовой системы;

обосновать научно-методические основы развития предпринимательства в

сфере юридических услуг;

разработать концептуальные положения стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг;

сформировать личностные компетенции и предпосылки развития

предпринимательства в условиях инновационной рисковой деятельности в сфере

юридических услуг;

провести оценку эффективности экономической составляющей в развитии

предпринимательства в сфере юридических услуг;

усовершенствовать методические подходы к формированию

организационно-управленческого компонента в развитии предпринимательства

для создания инновационного стиля при управлении юридическими компаниями;
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предложить научно-методические положения по разработке основных

направлений стратегического планирования предпринимательства в сфере

юридических услуг;

разработать концептуальную модель формирования стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг.

Объект исследования − процесс формирования стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг.

Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные аспекты формирования стратегии развития предпринимательства в

сфере юридических услуг.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

− Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства): 8.4. Предпринимательство

в единстве его основных компонентов: личностные (способности

предпринимателей к инновационной рисковой деятельности), экономические

(эффективность), организационно-управленческие (инновационный стиль

менеджмента); 8.11. Формирование и развитие корпоративной

предпринимательской среды. Экономическое поведение предпринимательских

структур; 8.12. Стратегическое планирование и прогнозирование в

предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

совершенствовании теоретических, научно-методических положений и

практических предложений, которые станут основой формирования стратегии

развития предпринимательства в сфере юридических услуг. К основным

результатам, определяющим научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

концептуальные положения стратегии развития предпринимательства в

сфере юридических услуг путем формирования целостной структуры, которая, в

отличие от существующих, учитывает направления стратегического
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планирования, внедрение инновационных технологий в систему юридических

услуг на примере зарубежных юридических компаний, применение гибкой

системы ценообразования, что обеспечит высокий уровень качества и

доступности юридических услуг, эффективность их предоставления;

научно-методический подход к оценке эффективности экономической

составляющей развития предпринимательства в сфере юридических услуг в

результате повышения эффективности организационной культуры при

взаимодействии его основных компонентов, что позволит систематически

обеспечивать высокий уровень репутации, имидж, состоятельность, авторитет

юридической компании;

методические подходы к формированию организационно-управленческого

компонента с использованием комплексной организации деятельности

корпораций, концернов, групп, а также путем внедрения медиативного подхода с

целью досудебного решения конфликтов и споров, проведения анализа

корпоративной и благоприятной предпринимательской среды, что позволит

совершенствовать инновационный стиль управления юридическими компаниями;

научно-методические положения по разработке основных направлений

стратегического планирования предпринимательства в сфере юридических услуг,

которые, в отличие от существующих, включают оценку сегмента юридических

услуг, формирование дорожной карты оценки потенциала конкурентов, оценку

соотношения стратегического плана с аналогичными, фасилитацию (партнерское

консультирование и согласование проектов юридических компаний), комплекс

мероприятий SMART-управления, что позволит сформировать благоприятную

корпоративную среду в юридической фирме;

концептуальная модель формирования стратегии развития

предпринимательства в сфере юридических услуг, которая в отличие от

существующих основывается на технологиях цифровизации и содержит

предложения по дальнейшему развитию единых регистрационных центров,

созданию информационного сайта, внедрению технологии онлайн-медиации в

результате подготовки законопроекта о медиации в ДНР, в результате чего
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обосновано создание справочно-правовой системы, универсального

информационного ресурса, повышающего уровень правовой культуры граждан,

общественной безопасности, а также возможности решения споров и

конфликтных ситуаций на этапе досудебного рассмотрения;

получили дальнейшее развитие:

типологизация форм и видов предпринимательства в сфере юридических

услуг в процессе становления правовой системы, предполагающей снижение

рисков при получении социально-экономического эффекта от

предпринимательства в сфере юридических услуг, обеспечение доступности


[…]


2.3. Финансирование

2.4. Характер предприятия

2.5. Сроки окупаемости

2.6. Доходы инвестора

2.7. Экономический эффект

3. Сроки и основные этапы реализации проекта

4. Характеристика объекта

4.1. Потребители товара/услуги

4.2. Выбор категории товара/услуги

4.3. Концепция бизнеса

4.4. Распределение эффективности мощностей

4.5. Расчет прибыльности

4.6. Учет национальных и региональных особенностей

4.7. Эффективное распределение площадей

4.8. Сравнение затрат на аренду и приобретение в собственность

4.9. Адаптация концепции к потребностям клиентов

4.10. Определение целевой группы

5. План маркетинга

5.1. Отслеживание текущего состояния потребительского рынка

5.2. Расчет рентабельности

5.3. Изучение конкурентной среды

5.4. Ориентирование на постоянного клиента

5.5. Программы лояльности

5.6. Системы электронного управленческого учета

5.7. Конкурентные преимущества

5.8. Сравнение российского и импортного оборудования

5.9. Возможное объединение направлений бизнеса

5.10. Динамика объема продажи товара / услуг
5.11. Прогнозы экспертов рынка
5.12. Анализ ситуации на рынке
5.13. Разработка комплекса мероприятий по формированию

потребительского мнения

5.14. Глобальная разработка концепции бизнеса

5.15. Изучение конкурентного окружения

5.16. Потенциал потребителей товаров/услуг
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5.17. Прирост участников конкурентного рынка
6. Технико-экономические данные оборудования

6.1. Подбор оборудования для обеспечения работы

6.2. Техническая оснащенность помещений

7. Финансовый план

7.1. Система учета

7.2. Основные уплачиваемые налоги

7.2.1. Налог на прибыль

7.2.2. НДС

7.2.3. Налог на имущество

7.2.4. Подоходный налог

7.2.5. Социальные выплаты

7.3. Прогнозируемая структура доходов

7.4. План объемов продаж товаров/услуг расчетного периода

7.5. Дисконтированные потоки выручки

7.6. Выплата кредита

7.7. Расходы на деятельность предприятия

7.8. Анализ расходов с учетом специфики предприятия

7.9. Отработка системы найма для привлечения

высококвалифицированных кадров

7.10. Планирование фонда оплаты труда

8. Оценка риска

8.1. Уровень конкуренции

8.2. Уровень смены технологий

8.3. Уровень зависимости от человеческого фактора

8.4. Уровень капитализации инвестиций

9. Финансово-экономическое обоснование инвестиций

9.1. Расчет необходимых кредитных средств

9.2. Вычисление точки безубыточности

9.3. Расчет суммы прибыли и чистая прибыль инвестора

9.4. Итоговая валовая прибыль

9.5. Расчет дисконтированных потоков денежных средств
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Приложение М

Методы фасилитации в сфере юридических услуг

Методы фасилитации Описание

OpenSpace

(«Открытое пространство»)

Метод используется, когда большой группе сотрудников необходимо

ответить на много частных вопросов или найти решения проблем в рамках

одной темы.

WorldCafé

(«Всемирное кафе»)

Метод не предполагает обязательного совершения последующих изменений

структурного или процессного характера в системе компании, поэтому

можно рассматривать его как один из методов управления изменениями.

FutureSearch

(«Поиск будущего»)

Технология используется, когда различным заинтересованным

подразделениям компании необходимы общая основа для сотрудничества и

создание будущего всей организации.

Appreciative Inquiry Summit

(«Саммитпозитивныхперемен»)

Метод предполагает воздействие на элементы структурного и процессного

характера в системе компании и в последующем обязательно требует

действий по достижению и закреплению изменений.

RealTimeStrategic

Change

(«Стратегические изменения в

реальном времени»)

Метод применяется, когда необходимо привлечь сотрудников к реализации

новой стратегии развития, провести реструктуризацию, перестановки в

организационной структуре, изменения в рабочих процессах или

корпоративной культуре компании и получить реальный результат.

WorkOut

(«Выход за рамки»)

Метод используется для разработки инновационных способов

взаимодействия, преодоления бюрократизации компании,

усовершенствования бизнес-процессов и способности достигать

результатов, необходимых компании.

Динамическая фасилитация
Метод применяется, когда есть всем известная общая тема, требующая

дальнейшей разработки с последующим решением конкретных бизнес-задач.

Мозговой штурм
Метод применяется, когда необходимо суммировать имеющуюся

информацию + найти новые, «свежие» идеи.

Метафорический способ
Метод применяется, когда группа зашла в тупик или устала, требуется новая

форма активности; необходимы новые, «свежие» идеи или нестандартный

взгляд на ситуацию.

Формирование условий
Метод применяется, когда группа зашла в тупик; «готовые», очевидные

решения уже суммированы, необходимо найти новое и/или нестандартное

решение.

Поляризация мнений
Метод применяется, когда необходимо уменьшить/«вылить» негативное

отношение к теме, которая будет обсуждаться дальше; необходимо

определить пессимистичный и оптимистичный прогноз развития ситуации.

Социометрия
Метод применяется, когда необходимо определить степень

«распределенности» оценок в группе и увидеть «авторство» оценок.

Голосование
Метод применяется, когда необходимо суммировать количество голосов;

варьировать форму выражения мнения.

SWOT-анализ
Метод применяется, когда необходимо комплексно рассмотреть сильные и

слабые стороны, возможности и угрозы имеющейся системы.

Дерево решений
Метод применяется, когда необходимо построить эффективный прогноз

ближайших и отдаленных последствий проблем, оценить их вероятность.

Диаграмма Исикавы
Метод применяется, когда необходимо комплексно подумать о ближайших и

отдаленных причинах возникшей проблемы, найти корневую причину.

Модерация
Метод применяется, когда необходимо, чтобы все участники могли

конфиденциально высказать свои идеи; увидеть специфику решений,

которые предлагают разные группы участников