ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Гончарова Сергея Павловича на тему:

«Стратегия развития предпринимательства в сфере юридических услуг»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Теоретические и практические аспекты, связанные с формированием и реализацией стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг являются весьма актуальными и требуют дальнейшего изучения, исследования и развития, ведь некоторые исследователи придают вопросам стратегического планирования первостепенное значение в процессе формирования общей стратегии развития предпринимательства.

Решение достаточно сложного блока задач, которые определены в диссертации, имеет целью обоснование теоретических и разработку методических положений и рекомендаций научно-практического характера по формированию стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг.

В работе С.П. Гончарова рассмотрены теоретические и организационно-методические положения; представлены практические рекомендации, которые могут быть использованы при подготовке и реализации решений в области формирования стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг. Несомненно, решение научных задач подобной направленности предопределяет соответствующие результаты научного исследования.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства): 8.4. Предпринимательство в единстве его основных компонентов: личностные (способности предпринимателей к инновационной рискованной деятельности),

экономические (эффективность), организационно-управленческие (инновационный стиль менеджмента); 8.11. Формирование и развитие корпоративной предпринимательской среды. Экономическое поведение предпринимательских структур; 8.12. Стратегическое планирование и прогнозирование в предпринимательской деятельности.

К наиболее значимым достижениям диссертационной работы, на наш взгляд, необходимо отнести:

- в части усовершенствования: концептуальные положения стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг; научно-методический подход к оценке эффективности экономической составляющей развития предпринимательства в сфере юридических; методические подходы к формированию организационно-управленческого компонента; научно-методические положения по разработке основных направлений стратегического планирования предпринимательства в сфере юридических услуг; концептуальная модель формирования стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг;

- в части дальнейшего развития: типологизация форм и видов предпринимательства в сфере юридических услуг в процессе становления правовой системы; обоснование научно-методических основ развития предпринимательства в сфере юридических услуг; формирование личностных компетенций сотрудников сферы юридических услуг в условиях инновационной рискованной деятельности.

Научный уровень выполненного диссертационного исследования и содержание автореферата свидетельствуют о глубоком знании автором предмета исследования, владении методическим аппаратом, умении дать критическую оценку научной информации. Как свидетельствует содержание автореферата, разработки и предложения, содержащиеся в диссертации, докладывались на 8 научно-практических конференциях различного уровня; освещены в 18 научных работах и внедрены в деятельность Министерства связи Донецкой Народной Республики, Совета адвокатов Донецкой

Народной Республики, ГОУ ВПО «Донбасская юридическая академия» Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что комплекс теоретико-методических и практических рекомендаций диссертационной работы может быть использован при подготовке и реализации решений в области формирования стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг.

Теоретико-методическую основу диссертации составляют научные труды отечественных и зарубежных авторов, посвященные развитию предпринимательства и формированию стратегии развития предпринимательства в сфере юридических услуг.

Наряду с положительной оценкой содержания автореферата, есть и ряд замечаний:

1. Целесообразно на рисунке 3, стр. 11 «Оценка эффективности экономической составляющей развития предпринимательства в сфере юридических услуг» указать показатели для расчета эффективности экономической составляющей развития предпринимательства в сфере юридических услуг.

2. Требуется пояснение мнения автора о том, что индивидуальная восприимчивость человека к цифровым медиа влияет на формирование личностных компетенций сотрудников сферы юридических услуг в условиях инновационной рискованной деятельности (стр. 10).

Указанные замечания не повлияли на формирование положительного мнения о глубине, логике и степени научной разработки поставленных задач.

Актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, логическая завершенность проведенного исследования, дают основание высказать мнение, что диссертационная работа Гончарова Сергея Павловича на тему: «Стратегия развития предпринимательства в сфере юридических услуг» соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного вида, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Сведения об авторе отзыва:

ФИО: Миронова Ольга Алексеевна

Ученая степень: доктор экономических наук (08.00.12)

Ученое звание: профессор

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Поволжский государственный технологический университет»

Должность: профессор кафедры бухгалтерского учета, налогов и экономической безопасности

Контактные адреса:

e-mail: kbua@inbox.ru

телефон: 8(8362) 68-60-36

почтовый адрес:

424000 Россия, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,

Пл. Ленина, д. 3, ПГТУ

Личная подпись: _____

Миронова Ольга Алексеевна

ЗАБЕРЯЮ:
Начальник управления кадров
и документооборота
Поволжского государственного
технологического университета

*начальник сектора
по работе с НОУ
Э. В. Морозова Э. 40*